

## Daily Current Affairs: 30.10.2023

1-Swan Energy, through Hazel Infra, acquired Reliance Naval and Engineering, securing a major role in India's shipbuilding sector.

स्वान एनर्जी ने हेज़ल इंफ्रा के माध्यम से भारत के जहाज निर्माण क्षेत्र में एक प्रमुख भूमिका हासिल करते हुए रिलायंस नेवल एंड इंजीनियरिंग का अधिग्रहण किया।

2-Cayman Islands Removed from The Financial Action Task Force (FATF) Grey List.

केमैन आइलैंड्स को फाइनेंशियल एक्शन टास्क फोर्स (FATF) की ग्रे लिस्ट से हटाया गया।

3-Fincare Small Finance Bank (Fincare SFB) is set to merge with AU Small Finance Bank (AU SFB) starting from February 1, 2024, pending necessary approvals and regulatory endorsements.

फिनकेयर स्मॉल फाइनेंस बैंक (फिनकेयर एसएफबी) 1 फरवरी, 2024 से एयू स्मॉल फाइनेंस बैंक (एयू एसएफबी) के साथ विलय करने के लिए तैयार है, आवश्यक अनुमोदन और नियामक समर्थन लंबित है।

4- Fincare Small Finance Bank (Fincare SFB) set to merge with AU Small Finance Bank (AU SFB) with effect from February 1, 2024.

फिनकेयर स्मॉल फाइनेंस बैंक (फिनकेयर एसएफबी) का 1 फरवरी, 2024 से एयू स्मॉल फाइनेंस बैंक (एयू एसएफबी) के साथ विलय होने वाला है। 5- RBI Revises Bulk Deposit Limit Of Regional Rural Banks To Rs 1 Crore.

आरबीआई ने क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों की थोक जमा सीमा को संशोधित कर 1 करोड़ रुपये कर दिया है।

6-31 October 2023 is celebrated as Sardar Vallabh Bhai Patel's Birthday.

31 अक्टूबर 2023 को सरदार वल्लभ भाई पटेल के जन्मदिन के रूप में मनाया जाता है।

7-The Indian government is working on a comprehensive national vision plan, known as 'Vision India@2047', aimed at transforming the country into a developed nation by 2047.

भारत सरकार एक व्यापक राष्ट्रीय विज़न योजना पर काम कर रही है, जिसे 'विज़न इंडिया@2047' के नाम से जाना जाता है, जिसका उद्देश्य 2047 तक देश को एक विकसित राष्ट्र में बदलना है।

8-The 37th edition of the National Games kicked off in style as Paytm, India's renowned fintech giant emerged as the official sponsor.

राष्ट्रीय खेलों के 37वें संस्करण की शानदार शुरुआत हुई और भारत की प्रसिद्ध फिनटेक दिग्गज पेटीएम आधिकारिक प्रायोजक के रूप में उभरी।

9- An analysis by LibTech India reveals a 9% increase in person days despite a decline in workforce and net deletion of 80 lakh workers, indicating the high demand for MGNREGS jobs.

लिबटेक इंडिया के एक विश्लेषण से पता चलता है कि कार्यबल में गिरावट और 80 लाख श्रमिकों की शुद्ध विलोपन के बावजूद व्यक्तिगत दिनों में 9% की वृद्धि हुई है, जो एमजीएनआरईजीएस नौकरियों की उच्च मांग का संकेत देता है।

10- Matthew Perry, the American-Canadian actor beloved for his role in the U.S. television sitcom 'Friends,' has passed away at the age of 54. अमेरिकी टेलीविजन सिटकॉम 'फ्रेंड्स' में अपनी भूमिका के लिए प्रिय अमेरिकी-कनाडाई अभिनेता मैथ्यू पेरी का 54 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।